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1 ÚVOD

Jako studentka oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ jsem měla možnost navštívit několik

škol, jak ve větších městech, tak i na vesnicích a shlédnout mnoho vyučovacích hodin

v různých předmětech i ročnících. Tyto všechny vyučovací jednotky spojovalo jediné,

a to absence jakéhokoliv záměrného pohybu během vyučování.

Dnešní doba nabízí nepřeberné množství všemožných technických vymožeností

a elektronických či multimediálních zařízení, o které je i ze stran škol, o čemž jsem se

mohla díky praxím přesvědčit, veliký zájem. Umožňují snadnější získávání informací,

v mnohém žákům usnadňují a zpestřují proces učení a mnohdy i ulehčují práci samotného

kantora. Dobu, ve které žijeme, bychom si bez nich už snad ani nedovedli představit.

Co je ovšem opomíjeno při snaze o co nejpřirozenější a nejefektivnější vytvoření

a využití prostorů, podmínek, pomůcek či forem, metod nebo stylů učení je samotný

pohyb. Opomíjen je pohyb jako takový (pohybová činnost), který mnozí žáci aktivně

realizují jen v hodinách tělesných výchov, ale především je přehlížen vliv pohybu na žáky

při edukačním procesu. Nedochází tak k využití potenciálu, který nabízí pohyb spojený

s učením. Toto spojení pohybové činnosti a edukačního procesu můžeme realizovat

pomocí kinestetického učebního stylu.

Tento vyučovací styl nenásilnou, zážitkovou a hravou formou umožňuje žákům

získávání informací a poznatků trvalejšího charakteru. Podle mého názoru tkví kouzlo

tohoto vyučovací stylu v tom, že si při něm žáci mnohdy ani neuvědomují to, že se učí.

Výběr tématu mé práce byl proto jasný. Chtěla bych se zabývat tímto vyučovacím

stylem a vytvořit sborník didaktických her v rámci kinestetického učebního stylu

pro výuku dětí mladšího školního věku v předmětech: český jazyk, matematika a člověk

a jeho svět, které podle mého názoru tvoří základní kostru vzdělávání žáků prvního stupně.

Ráda bych tak vytvořila sborník didaktických her, který bude obsahovat podrobný

popis jednotlivých her a bude doprovázen fotodokumentací žáků při hře, či pomůckami

ke hře potřebných. Sborník by mohl být inspirací pro další učitele. Mohl by přinést nové

nápady či náměty, které by mohli využívat jak učitelé s dlouholetou praxí, tak i ti

začínající, kteří chtějí svou výuku obohatit právě tímto stylem učení.

Vždyť námětů a nápadů pro efektivnější vyučování není nikdy dost, zvláště

při vyučování dětí mladšího školního věku, kdy pomocí kinestetického učebního stylu
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můžeme využít jejich přirozenou touhu po pohybu spojenou se samotným získáváním

vědomostí.

Vypůjčím si motto J. A. Komenského z publikace K. Santlerové (1993), podle kterého

by se, dle mého názoru, měl řídit každý učitel, které zní:

„… hledati a nalézti způsob, podle něhož by vyučující učili méně, ti však, kdo se učí,

naučili se více, podle něhož by školy měly méně shonu, nechuti a marné práce, avšak více

klidu, potěšení a pevného výsledku …“

O tom je kinestetický učební styl.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL

Cílem diplomové práce je navržení a vytvoření sborníku didaktických her zaměřených

na kinestetický učební styl pro výuku dětí mladšího školního věku a jejich aplikace

v předmětech: český jazyk, matematika a člověk a jeho svět.

2.2 ÚKOLY

• Předložení teoretických poznatků o dané problematice.

• Příprava a tvorba sborníku didaktických her.

• Úprava didaktických her podle ŠVP.

• Realizace didaktických her ve vybraných předmětech na 1. stupni ZŠ.

• Realizace fotodokumentace.

• Předložení sborníku didaktických her s fotodokumentací a poznatky z praxe.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 CHARAKTERISTIKA MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Období mladšího školního věku zahrnuje prvních pět let základní školy. Jde

tedy o období šestého až sedmého roku do jedenáctého až dvanáctého roku života dítěte.

Mladší školní věk začíná vstupem do školy a přechází až na 2. stupeň ZŠ, kdy děti pomalu

vstupují do puberty. (Pavlas, Vašutová, 1999)

Podle Vágnerové (2000) členíme školní věk do 3 fází:

1. Raný školní věk – trvá od nástupu do školy (přibližně od 6-7let) do 8-9 let.

Probíhají zde různé vývojové změny projevující se především ve vztahu ke škole.

Tento věk je také charakteristický změnou životní situace.

2. Střední školní věk – trvá od 8-9 let do doby, kdy dítě přechází na 2. stupeň ZŠ

(tj. do 11-12 let). V tomto období dítě začíná dospívat. Probíhá zde mnoho změn

podmíněných nejen sociálně, ale i biologicky. O tomto věku lze říci, že jde

o přípravu na dobu dospívání.

3. Starší školní věk – trvá od 11-12 roku života dítěte a končí v době ukončení

základní školy (tj. přibližně kolem 15. roku života dítěte). Toto období se

také označuje jako pubescence.

Jde o období, které následuje po předškolních letech. Toto období je zvláště významné.

Děti prochází fází vývojové integrace. V této fázi dochází k propojování a utřiďování

různých vývojových dovedností. Díky tomu je dítě schopno plnit úkoly, které jsou

náročnější a složitější. Děti jsou mnohem soběstačnější, řídí se pravidly, které má rodina

nastavena. Zvládají jednoduché úkoly a přiměřené povinnosti, které jsou na ně kladeny

ze strany rodiny i školy. Je na ně tedy větší spolehnutí. Děti mají v tomto věku

pod kontrolou sebe i svět, který je přímo obklopuje.

Podle Langmeiera a kol. (1998) je nyní život dítěte rozčleněn mezi školní práci,

která spočívá i v domácí přípravě, hru a ostatní volnou zájmovou činnost.

Pro dítě mladšího školního věku představuje hlavní činnost učení. Učení začíná

ovlivňovat všechny psychické funkce a ty se tím zdokonalují. Probíhá intelektualizace

poznávacích procesů. V tomto věku je výrazný aspekt záměrnosti a uvědomělosti

psychické činnosti, který se projevuje ve formování záměrné paměti a pozornosti,
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také dochází k uvědomělejšímu prožívání citů. V tomto období dochází k ústupu fantazie

a snění dítěte, které se nyní zaměřuje spíše na realitu. (Novotná, Hříchová, Miňhová, 2012)

Pro celkově smysluplnou charakterizaci tohoto období bychom mohli použít pojem

střízlivý realismus. Dítě předškolního věku je ve svém vnímání, myšlení i jednání hodně

závislé na vlastních přáních i fantaziích, zato pro dospívající dítě je naopak často důležité

vědět, co by mělo být „správné“, avšak dítě nyní školou povinné postupně opouští dřívější

myšlení magické, antropomorfické a artificialistické a je nyní plně zaměřeno jen na to,

co je a jak to je. Dítě mladšího školního věku chce pochopit svět a věci kolem sebe, chce si

také rozšiřovat vlastní poznání a dosavadní zkušenosti. Období střízlivého realismu se nyní

odráží v mluvě, kresbách, písemných projevech i samotné hře dítěte. (Langmeier,

Krejčířová, 2006)

Podle německého psychologa O. Kroha je realismus dítěte mladšího školního nejprve

závislý na autoritách, a to především na tom, co mu rodiče či učitelé povědí.

Tento realismus je označován jako „naivní“. Teprve později se dítě stává kritičtějším,

a tím i jeho přístup ke světu, který se tak stává „kriticky realistický“. Období nástupu

„kritického realismu“ začíná ohlašovat blízkost dospívání. Dítě v tomto věku chce být plně

aktivní ve svém vztahu ke světu. Již není jen pasivní obětí vnějších podmínek a není

tak pro něj vhodné jen nečinné přejímání poznatků a způsobů chování, které jsou mu

vštěpovány jak školou, tak i rodinou. Dítě chce nyní věci probádávat skutečnou a reálnou

činností, jakou jsou například různé pokusy či zkoušení různých alternativ. (Langmeier,

1983) Takto získané vědomosti a poznatky mají pro dítě pevnější a trvalejší charakter.

3.1.1 TYPICKÉ PROJEVY RANÉHO ŠKOLNÍHO V ĚKU

Šestileté dítě

Dítě v tomto období z pohledu vývojového a růstového profilu roste pomalu, ale vyvíjí


[…]


žáků mne mile překvapovaly, žáci mnohdy bezprostředně po ukončení didaktické hry

vymýšleli další modifikace, či její využití i v jiných předmětech.

Na „vlastní kůži“ jsem si tak vyzkoušela, že začleňování a využívání kinestetického

učebního stylu v hodinách je pro celou třídu velkým přínosem, ať už pro žáky samotné,

pro učitele, nebo pro celý kolektiv, co se týče i utužování sociálního klima ve třídě.

Pro kantora samotného má tento učební styl a využívání didaktických her s tím

spojených, jisté nároky, ať na časovou dotaci, kterou je kantor ochoten věnovat přípravě

pomůcek, či na zvládnutí kázně ve třídě během samotné didaktické hry. Pro mnohé

didaktické hry lze využít pomůcky, které má již učitel v zásobě, nebo je může modifikovat.

Mnoho didaktických her ani žádné pomůcky nevyžaduje. Kázeň ve třídě při didaktických

hrách závisí hodně na kolektivu žáků, na dodržování smluvených pravidel, která jsou
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ale stejná pro všechny předměty (např.: naslouchání si), takže při využívání těchto

didaktických her nedochází k zavádění nějakých nových pravidel.

Co se týče prostorových možností třídy, tyto didaktické hry nevyžadují speciální

prostory, lze je tedy realizovat v každé třídě. Při potřebě většího prostoru je možné je

začlenit do hodin tělesné výchovy, kde nám prostory tělocvičny dostatečně postačují.

Samotné třídy, kde jsem hry realizovala, nebyly nijak prostorově odlišné od jiných tříd.

Pro většinu didaktických her jsme využívali kobercovou část třídy, některé žáci realizovali

mezi lavicemi s využitím celého prostoru třídy a mnohdy jim postačil jen prostor vedle

lavice.

Kladné ohlasy na využívání tohoto stylu učení přicházely i ze strany kantorů na

základní škole, kteří učili ročníky, pro které jsem měla didaktické hry připravené. Jejich

zájem o více informací či poskytnutí některých didaktických her pro využití v jejich

třídách mne velice mile překvapil.

Dle mého názoru je využití tohoto učebního stylu, potažmo didaktických her

spadajícího do tohoto učebního stylu, velkým přínosem pro všechny. Kantor, který nechce

vést své hodiny stereotypně, chce být při tvorbě příprav na hodiny kreativní a je pro něj

důležité aktivní zapojení žáků do hodiny, by měl do svých hodin zařazovat tyto didaktické

hry a využívat tak potenciálu, který tento učební styl nabízí. Takovým učitelem se chci stát

i já.
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6 ZÁVĚR

V teoretické části své práce se věnuji otázce mladšího školního věku, podrobněji pak

typickým projevům raného školního věku a zmiňuji zde i problematiku samotného vstupu

dítěte do školy. Dále zde rozebírám vliv hry a převážně didaktické hry na žáka

v edukačním procesu a v neposlední řadě zde rozebírám styly učení, kde se hlavně věnuji

problematice kinestetického učebního stylu.

V praktické části práce uvádím sborník didaktických her navržených a vytvořených

v rámci kinestetického učebního stylu pro výuku dětí mladšího školního věku. Tento

sborník je členěn do tří částí: na didaktické hry využitelné v hodinách českého jazyka,

didaktické hry zaměřené na matematiku a didaktické hry cílené na vyučovací předmět

člověk a jeho svět. Ke každé uvedené didaktické hře je uveden tematický okruh, do kterého

hra spadá, její cíle, potřebné pomůcky, prostředí, které je vhodné pro zrealizování hry,

uveden je i ročník, pro který je hra vhodná. Dále je zpracován podrobný popis dané hry,

možnosti její modifikace, reflexe z praxe a přiložena je i fotodokumentace samotných žáků

při hře, či pomůcek ke hře potřebných.

Na 1. základní škole Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizaci ve vybrané

2. a 3. třídě jsem tak úspěšně zrealizovala celkem 30 didaktických her, které využívají

přirozenou potřebu pohybu žáků a spojují ji s procesem učení. Všechny uvedené

didaktické hry jsou navrženy tak, aby byly využitelné ve všech tematických okruhách

stanovených v RVP. Podle potřeby je lze také modifikovat k dosažení jiných cílů

ve vyučovacím předmětu, než pro který byly určeny, nebo je lze přizpůsobit zcela jinému

vyučovacímu předmětu.

Začleňováním těchto didaktických her do vyučovacích hodin přispíváme k větší

pestrosti a rozmanitosti celé hodiny. Tyto hry slouží také jako motivační prvek hodiny

a zároveň jako kompenzace statické zátěže při vyučování. Včleňováním těchto her

do výuky docílíme pohybu a udržení koncentrace u všech žáků v celé třídě v jeden

okamžik a dosáhneme tak trvalosti přijatých poznatků.

Využívání didaktických her zaměřených na kinestetický učení styl během výuky se mi

osvědčilo. Žáci se na hodiny těšili a často se dožadovali i opakování některých her. Žáci

byli motivovaní a během celé hodiny vždy aktivně pracovali.
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7 SUMMARY

Aim of this thesis was a design and creation of collection of didactic games as a part

of kinesthetic teaching method used for education of children of a younger school age in

the subjects of: Czech language, Mathematics and “Man and his world”.

I designed, created and realized 30 didactic games altogether at the funded

organization of the 1st primary school in Pilsen, Zapadni 18, which use the natural need for

movement of the pupils and connect that with the process of learning. The didactic games

are designed in a way so that they can be used in all the topic circles established by the

RVP. The games can also be modified to fulfill different goals in the given subjects on

demand or can be adjusted for a different subject completely.

The use of didactic games focused on kinesthetic learning style has proved itself to me

during teaching. Pupils were looking forward to the classes and often even demanded

repetition of some games. The pupils were motivated and were always actively

participating in the class.
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