**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2015/16

**Jméno studenta: Kateřina Bůchová**

**Studijní obor: Učitelství TV pro 1. stupeň základní školy**

**Téma bakalářské práce: Využití kinestetického učebního stylu ve vybraných předmětech na 1. stupni základní školy.**

**Typ bakalářské práce:**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Ilona Kolovská**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Diplomová práce je metodického charakteru, zabývá se problematikou zařazování pohybu do režimu žáků mladšího školního věku během výuky – využití kinestetického řídicího stylu (učení v pohybu).

*Teoretická část* – zde se autorka věnuje problematice oblastí, které souvisí s částí praktickou. Mladší školní věk charakterizuje po kratších časových obdobích. Dále zde seznamuje čtenáře s pojetím termínů hra a didaktická hra různých autorů, které nakonec mají mnohé společné. V textu také diplomantka uvádí, že s novými možnostmi mnoha odvětví zapomínáme na věci již známé a využívané v minulosti – vstupy citátů a textů nejen J.A.Komenského a RVP. Uvádí v teoretické části i souvislost ve využití tohoto stylu s naplňováním klíčových kompetencí.

*Praktická část* je již plně věnována didaktickým hrám v pohybu ve třech vyučovacích oblastech – matematika a její aplikace, jazyk a jazyková komunikace a člověk a jeho svět. Všechny zařazené hry a činnosti byly realizovány v 1., 2., 3. ročníku ZŠ a jsou vhodně popsány ve stejné „šabloně“. Přínosné je vložení reflexe (diskuze) o průběhu hned po textu popisu hry a modifikace. Velmi vhodně autorka uvádí u názvu, zda se jedná o její vlastní aktivitu, modifikovanou, či převzatou. Některé hry jsou naopak vloženy do předmětu TV, kam jsou vkládány prvky jiných vzdělávacích předmětů. Diplomantce bych doporučila při další realizaci využívat i jiné polohy či pohyby než často využívaný stoj, dřep, běh. Škoda, že v příloze nejsou zařazeny již realizované kartičky, věty, slova, příklady..., jež by bylo možno vytisknout a použít v praxi při výuce.

Otázky:

1. Zmínila jste, že příprava na využití učení v pohybu je náročná. Zkuste říci konkrétně v čem je náročná.
2. Kde jste hledala inspiraci na vlastní didaktické hry či činnosti?

V Plzni, dne 15. května 2016

Mgr. Ilona Kolovská

oponent práce